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MIEMBROS COMITE FIDUCIARIO
Nombre Entidad Calidag  Asistenciay Voto
Liliana Maria Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER Principal Virtual
Laura Mercedes Pefia Rodriguez Vicepresidente de Planeacion FINDETER Principal Virtual
Richard Orlando Martinez Hurtado Vicepresidente Financiero FINDETER Principal Virtual
Maria Isabel Campo Cuello Gerente Nacional Pactos DNP Principal Virtual
Territoriales
Maria del Pilar Gonzélez Rojas Delegado del Director De DNP Principal Virtual
Inversiones y Finanzas Publicas
Julién Alfonso Varén Parra Subdirector Sectorial DNP Principal Virtual

SECRETARIA TECNICA DEL COMITE FIDUCIARIO

Nombre

Ana Gabriela Dionicio

Cargo

Profesional Especializado

Entidad

BBVA Fiduciaria

Asistencia
Virtual

Nombre

INVITADOS
Cargo

Entidad

Asistencia

Asesora de Secretaria General con
Isabel Cristina Martinez Mendoza funciones delegadas de Directora de FINDETER Virtual
Contratacion
Ivan Alirio Ramirez Rusinque | C0ordinador del Grupo de Coordinacion de FINDETER Virtual
Contratacién Derivada y de Liquidaciones
Edimer Esneyder Franco Asesor de Planeacion de la Direccion de FINDETER Virtual
Planeacion de Negocios Fiduciarios
Carlos Andres Quintero Ortiz Director Juridico FINDETER Virtual
Profesional Coordinacion de contratacion
Sonia Magaly Sanchez Cuevas | d€rivaday liquidaciones de la Direccion de FINDETER Virtual
Contratacion
Ines Malavera Rodriguez Profesional de la Direccidn de Planeacion
de Negocios Fiduciario FINDETER Virtual
Edgar Javier Ballesteros Profesional Gerencia de Banca de Inversién FINDETER Virtual
Rodrigo Almeida Mora Gerente — Gerencia de Banca de inversion FINDETER Virtual
Angela Pérez Guacaneme Abogada Senior BBVA AM Virtual
Jeison Jair Franco Profesional BBVA AM Virtual
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ORDEN DEL DIiA

A. Verificacion del quorum
B. Lecturay aprobacion del orden del dia

1. Aprobar la recomendacion y adjudicacion de la convocatoria PAF-DNP-C-010-2021 que tiene por objeto CONTRATAR LA
“ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD,
FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION
DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL
MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO.”

2. Aprobar la recomendacion y adjudicacion de la convocatoria PAF-DNP-1-052-2021 que tiene por objeto CONTRATAR
INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y
JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y
SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE
CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU,
DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

C. Proposiciones y varios

DESARROLLO ORDEN DEL DiA

A. VERIFICACION DEL QUORUM:

Ala 04:00 p.m. del dia 01 de julio de 2021, la funcionaria de BBVA Asset Management, Ana Gabriela Dionicio, en su calidad de
Secretaria del Comité Fiduciario, convoco a Comité Fiduciario Virtual y finalizada la sesion se verificd que los miembros del
comité emitieron su voto a través de correo existiendo quérum suficiente para deliberar, de conformidad a lo establecido en el
Manual Operativo en su numeral 2.2.1 del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP del Contrato de Fiducia Mercantil 3-1-
97760 de 2021 para el desarrollo del contrato interadministrativo No. 789 de 2021.

B.1. APROBACION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacién y adjudicacion de la convocatoria PAF-DNP-C-010-2021 que tiene por objeto
CONTRATAR LA “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE
PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE
UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE,
IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO.”

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PROGRAMA: PACTOS TERRITORIALES DNP

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) — SELECCION DE CONTRATISTA
CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-C-010-2021

OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES
DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION
DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE,
IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO.”
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PLAZO: CINCO (5) MESES, que se contabilizara a partir de la suscripcion del acta de inicio del respectivo contrato.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO: CUATROCIENTOS MILLONES CINCUENTA Y UN MIL NOVENTA Y UN PESOS
M/CTE ($400.051.091) incluido IVA.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-DNP) CONTRATO DE
FIDUCIA MERCANTIL 3-1-97760 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. DNP-789-de 2021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER seré la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con
base en el informe de evaluacion respectivo, la Direccion de Contratacion de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DNP administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA,
un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada.

()

El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DNP seleccionaré al contratista y/o adjudicara el contrato
conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento en los
informes de verificacién, de evaluacién y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y consolidacion
adelantado por la Direccion de Contratacion de FINDETER”.

Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal d) Ibidem, establece que es funcion del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario
el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacién derivada, con fundamento en los informes de verificacion
y de evaluacién y calificacion de las ofertas”.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccion de Contratacién de Findeter, en los siguientes
términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 20 de mayo de 2021, en el marco de la presente

convocatoria se recibieron cinco (5) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacién, conforme con lo
siguiente:

CURE Y CiA. SASS 860034731-2
1 CONSORCIO NEPTUNO -
JPS INGENIERIA S.A. 830035398-8
2 PROYECTOS Y DISENOS SAS PROYECTOS Y DISENOS SAS 860062439-5
JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO 79785874-6
3 CONSORCIO EQUIPAMIENTOS .
PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIAS.A.S  |900181247-2
. GERMAN ALFREDO BAZZANI PRADERE 79240307-2
4 CONSORCIO TOLU
HACER DE COLOMBIA LTDA. 800028222-2
5 CONSORCIO BOMBEROS | BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP SAS |900478591-8
MORROSQUILLO JUAN CARLOS DE LEON NARANJO 791544271

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

El dia veinticinco (25) de mayo de dos mil veintiuno, se presento en Comité de Contratacion No. 97, el INFORME PRELIMINAR
DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:
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o [ e [ S | pnres | s oo
1 CONSORCIO NEPTUNO CUMPLE CUMPLE NocumpLe [ N0
2 PROYECTOS Y DISENOS | c\ypLe RECHAZADA | CUMPLE | RECHAZADA
3 EQ%?;‘:&EE'?OS NOCUMPLE | RECHAZADA | NOCUMPLE | RECHAZADA
4 CONSORCIO TOLU NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | yonO
5 CONﬁgsnggg'l‘f_ngos NO CUMPLE CUMPLE NocumpLe | N0

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DE INFORME
PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Durante el término comprendido desde el 26 de mayo hasta las 05:00 pm del dia 27 de mayo de 2021, los proponentes
presentaron documentos de subsanacion y observaciones al correo electronico grupo-icat@findeter.gov.co, los cuales fueron
objeto de validacion para la consolidacién del informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

A continuacién, y de manera enunciativa, se detallan las subsanaciones y observaciones presentadas durante el periodo de
traslado:

1. De: German Bazzani bazzani.licitaciones20@gmail.com
Enviado: jueves, 27 de mayo de 2021 11:54 a. m.

Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACION DE ASISTENCIA TECNICA <GRUPO-
ICAT@findeter.gov.co> )
Asunto: Subsanacion CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-C-010-2021 - CONSORCIO TOLU

Subsanacion:

..)
Bogota D.C., mayo 27 de 2021

Sefiores )
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP
Bogota D.C. - Colombia

Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-DNP-C-010-2021 cuyo objeto es la ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA,
LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO
PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO
DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL
GOLFO DE MORROSQUILLO.

Por medio de la presente enviamos documentos requeridos de subsanacion, as:

- Se adjunta recibo de caja correspondiente al pago de la prima de seriedad de oferta.

- Se adjunta certificado de antecedentes disciplinarios JCC del revisor fiscal del integrante HACER DE COLOMBIA
LTDA.

- Se adjunta nuevamente tarjeta profesional del revisor fiscal del integrante HACER DE COLOMBIA LTDA.
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Respuesta:

De conformidad con la verificacion realizada a los documentos aportados para subsanar, se encuentra que estos
cumplen con el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden
juridico al proponente CONSORCIO TOLU, por o tanto, la propuesta obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto.
No present6 observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de subsanacion.

2. De: Comercial Jasb <comercial@jash.com.co>

Enviado: jueves, 27 de mayo de 2021 2:13 p. m.

Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACION DE ASISTENCIA TECNICA <GRUPO-
ICAT@findeter.gov.co>

Asunto: ACLARACION INFORME EVALUACION CONSORCIO EQUIPAMIENTOS

Subsanacion:

(...)

CONSORCIO EQUIPAMIENTOS
Bogos D.C.. 27 de maye de 2021

Sedores
PATRIMONIO AUTOROMO FINOETER . Ok
Blogoss D Colombia

Fforemcie: COMYOCATORIA No. PAF-DNP-C-10-2021 - ~ESTRUCTUNIACION INTECRAL
TECHNICA, LEGAL, FINANCIERA DE PREFACTIBILIDAD.
DAD ¥ asta 1 F ETo pe const ¥ DOTACKS
DE UWA ESTACION DE BOMBEROS EM EL MUNKICIFIO DE SANTIAGO DE TOLLL 3. Cupo de cmidbe - P s it = Rae
DEFARTAMENTO DE SUCRE_IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL FACTD FURCIONAL GOLFO e e E ESD m1o|ram,=mnup-c n1o-x|a—| i cuml na

Evnluacien
FAnspemdos Sefares:

reazar las siguisntss chservaciones o aderaciones de acusrdo con ko

EVALLACIM DE ORDEN SURIDICO:

1. Garantia de sericdad de ka oferta Ciesre - Soporke de page: NO APDRTA DESE
SUBSANAR 1 proporente et sporiar sl soporis de pags de ta prima comespondiene. W
== ackma fa Derlicactn de Mo expractn por faka de pego. ni el soporte de iEnsscton

hscirerica. 5 S 0 o KT & 1o Iiaado on o nammerdl 2.1.1.0 da ks Terrns e
Refmrenca

RESPUESTA: Do acuerds oo ba ateerado. s adjunta el sopcris de pago de ks gamntis de seradad
[ERympr—" 1mm191s=w-cﬁ:-mh,\=w Seguras Mundisl

de e aportes
Mo Aparta mmnmmgdﬂunb‘mkﬂﬂmFsﬁ lu'!cl:npuuulam
ceduia de rors e L JCC

LBSANAR
Diebe aportar fotooopa de bs gt ke e i ¥

antecedentes dscpinarics expedidos por b Junia Central de Contadores. el nevisor fiscal
del integrante 2. & fin de dor Cumplmiento a lo Sspuesto en o Reral &y nota del numernl o
2.1.1.10 de los Ténmincs de Referencia Y o Ty T =

Tariendo en cusnts qus en i olerts s sllegs 12 ot presente  SONSORCIO EQUIPAMIENTOS

commoatnria y por un monin de 5313000 000 00, Ia mizma cumple con los sequisics habiltantes de

carader imncers de oz mnos de meieenca, =n embarge, por medic de la presente nos
e realizar una adaraoon a dicho requisic fabilitante. adjunandc a @ preseme. una

2512 - Grgpo 8l - de stencidn a ks de &1 NSR 10. Teniendo en

nuestral.
e Vo, 3 - Bt ae SR 10
r_'.mlaammaHﬂgmqmlummmcmmmmﬂgmﬂnu;mmqummhﬂm!qug
[y —— S ¥ == Sene como alcance ios Estudios y dsefios para Centros y puesios
munm“mnnbcmbsmuma:hsmuraum,mmecmun Gun_ guinda stendar uwna
nequisien por o sl ‘frenie & este speco habsitanis con s
no pusde ooma una de mejorar meesta olera.

Con la cerfficacion de cupo adjunta a ks presenie. damos. par este aspecio v
por s tanin solictamos a La Enbdad, dederar comeo CUMPLE muesta oierta en cuanto 2 requisans.
fnanceros

EVALLISCHM DE ORDEN TECKSGO:

4. CONTRATO1: Mo. 181 d-:nuTen-muenmrquelnqqnammummu

en los Tarmances Remterrcs, vt 2180 EXPERECIA ESPECITCA DEL =
PROPCNEMTE. Mo . e & EDIanNEsDEJ.'IENl:-Dh A L& COMUMIDAD: para A OORTIATIO - BT e S0 Wit i sk G s
riecios: el premanan prmossn o L Sstudioey demefios d estaciones de bomberos. este deberis hocer ey de
e = omra ) proby ey en o Temminos Rmecenze SXPERENCIA ESPECIRICA DEL
policia, mmkmmmymubmmm atencatn de D T T

wich ¥ oamthocet i ibervciis the merearprevaciasc thl rraeasl A
ais
v 31
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CONSORCIO EQUIPAMIENTOS

electns: del presente procesc de seleccitn s entenderdn y aceptardn por ediicaciones de
atencion ala comunidad laes indicades en el eral (2] Extacones de bombemns., defensa cvil
policia, cuarsles de bas fuersas armadas, y sedes de las oficinas de prevencian y atencian de
desastres y (o} Estruchrss v equipos die ceninos de atenciSn de emergencias: del numeral A
25132 - Gnpo il - Edcaciones: de alencidn a b comunidad de ka KSR 10. Tenendo en
cuenta ko amferior. el objetn mencionaxdo en este conbalc no tiens walidez, ya gue ks
adwidades menconades no estin relacionades con la experienca especifica solicitada
habilitante . Por tal marén, este conbato no e wilido

RESPUESTA: En el msmo senfido del purric anlerior, esta infraestructura comprende una de las
edificaciones pam b alencdn a la comunidad de cardcler muniopal (Gamgoa - Boyaca) . resaltando
gue denbo de esie grupc de dasficacion se induyen aguellas edificaciones que son indispersabies
para atender la emergencia y preservar b salkud, adicional a elin, = tiene el el {) en ks gue se indica
que son ediicaccones que ka adminestacdn ipal, distrital, depar o naci designe
comao tal.

D acuerdo con b= anteriomnss achmciones, nos permitimos solictar la nevakssciin de nuestra oferts,
die scusrda con les cbssrvaciones planteades para confinuar con b parficipacidn del procesc de b
FArfermnca, presics para bindar osslquier actamciSn o ampliacitn adicional que sea necesara.

JORGEEEARE
©.C. No. 74 FB5.874 de Bogots
R LEGAL CONSORCIO EQUIPAMENTOS

‘)

Respuesta:

De conformidad con la verificacion realizada a los documentos aportados para subsanar la evaluacién del componente
juridico, se encuentra que estos cumplen con el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de
requisitos habilitantes de orden juridico al proponente CONSORCIO EQUIPAMIENTOS, por lo tanto, la propuesta
obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto.

El proponente presenta observacidn remitida via correo electronico frente la evaluacion preliminar del componente
financiero, frente a la cual se informa que se mantiene la evaluacién de rechazo financiero y se reitera que en el numeral
1.28.2 REGLAS PARTICULARES se establece ... “c) No serén susceptibles de subsanacion aquellos documentos
allegados que no se encuentren relacionados con la convocatoria a la cual fue presentada la oferta”, en consecuencia,
como la propuesta debe verse en integralidad, el proponente se encuentra incurso en la causal de rechazo 1.37.28 que
sefiala: "Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia”,
razén por la cual no se solicitd subsanacion y no puede considerarse dentro de la evaluaciéon de los requisitos
habilitantes de orden financiero la presentacion de una nueva certificacion de cupo.

Frente al componente técnico se tiene, que en observacion el proponente sugiere que los centros de salud hacen parte
de las Edificaciones de Atencién a la Comunidad denominadas en la norma NSR10, numeral 2.5.1.2. Lo anterior no es
valido, por la siguiente razén: 1. La norma NSR10 en el numeral 2.5.1.2. - Grupo Il - Edificaciones de atencion a la
comunidad, menciona: “este grupo comprende aquellas edificaciones, y sus accesos, que son indispensables después
de un temblor para atender la emergencia y preservar la salud y la seguridad de las personas, exceptuando las incluidas
en el grupo IV". Las edificaciones incluidas en el grupo IV (numeral 2.5.1.1.) son denominadas Edificaciones
Indispensables. En el literal a) de dicho grupo de edificaciones se mencionan las siguientes: “Todas las edificaciones
que componen hospitales, clinicas, centros de salud que dispongan de servicios de cirugia, salas de cuidados
intensivos, salas de neonatos y/o atencidn de urgencias”. Teniendo en cuenta lo anterior, el contrato en cuestion no es
valido, ya que unos centros de salud no hacen parte de las Edificaciones de Atencién a la Comunidad mencionadas en
la norma NSR10, ni tampoco mencionadas en el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE de
los Términos de Referencia.
Por ofro lado, el Proponente también hace referencia al literal f) del numeral 2.5.1.2. de la norma NSR-10,
argumentando que en este se indica “que son edificaciones que la administracién municipal, distrital, departamental o
nacional designe como tal”. Sin embargo, los Unicos literales que se pueden tener en cuenta para la presente
convocatoria son los literales a) y c), tal y como se menciona en el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE, Nota 6, literal d. EDIFICACIONES DE ATENCION A LA COMUNIDAD, de los Términos de Referencia.
Por tal razon, el proponente es rechazado.

Proponente sugiere que un despacho judicial hace parte de las Edificaciones de Atencién a la Comunidad denominadas
en la norma NSR10, numeral 2.5.1.2. Lo anterior no es valido, por la siguiente razén: Las edificaciones de atencién a la
comunidad comprenden 'aquellas edificaciones, y sus accesos, que son indispensables después de un temblor para
atender la emergencia y preservar la salud...” Un despacho judicial es un edificio gubernamental y este no puede ser
utilizado después de un temblor. Proponente también responde haciendo referencia al literal f) del numeral 2.5.1.2. de
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la norma NSR-10, argumentando que en este se indica “que son edificaciones que la administracion municipal, distrital,
departamental o nacional designe como tal”. Sin embargo, los Unicos literales que se pueden tener en cuenta para la
presente convocatoria son los literales a) y c), tal y como se menciona en el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE, Nota 6, literal d. EDIFICACIONES DE ATENCION A LA COMUNIDAD, de los
Términos de Referencia. Por tal razén, contrato sigue siendo invalido.

De conformidad con la verificacidn realizada en el componente técnico y financiero, se encuentra que el proponente no
cumple los requisitos habilitantes de orden financiero y técnico, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion no
habilitada en estos aspectos.

3. De: Pilar Aguillén paguillon@bacecg.com
Enviado: jueves, 27 de mayo de 2021 4:27 p. m.

Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACION DE ASISTENCIA TECNICA <GRUPO-
ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: observaciones CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-C-010-202

Subsanacion:

“ ( )
CONSORCIO BOMBEROS MORROSQUILLO

Bogots 0.C_ 27 de mayo de 2021

Seroes
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DN
Bogots O.C. - Conmba

o PAE.

osuETO INTEGRAL TECNICA. LEGAL. FINANCIERA Y SOCIAL EN
CAS FASES DE PREFACTIBRIDAD. FACTIBILOAD ¥ ACOMPARAMIENTO PARA EL SROYECTO DE
CONSTRUCTION Y vAnono:uues‘ucm SCMBEROS EN EL MUISCIIO DE SANTIAGO DE TOLOL

DE SUCRE. MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE

MORROSOURLO"

Por medic de 3 cresects me pas L Gsenta o nforne de evatactn
peslcninar, ast

1 REQUESITOS JURIDICOS HABILITANTES

Se adanta carsicads emstco por & Rewscr Fiscal desgnacs en ol cenfcads Se enmancia y sepresentasin keoa
de 2 socedas BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP SAS. e of gue safale of cumpheento
Paratscaies v

¥ Segundad Socal. de los (#Smos seis (5) meses contados 3 panks de i fecha o Cese Sal presants
proceso de

2 REQUESITOS HASEITANTES DE ORDEN TECNICO

Respects af contans 17001575 H4 de 2017 cuyo chieto es ESTUDIOS ¥ DISEROS A FASE 8. ¥ CONSTRUCCION
OSRAS COMPL ¥ wvias De

<13 12 pancpacon del rregranee JUAN CASLOS DE LEON NARANSO or wn 25 Sertss
que coctas

CONSORCIO PPN
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Respuesta:

De conformidad con la verificacion realizada a los documentos aportados para subsanar, se encuentra que estos
cumplen con el requerimiento realizados en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden
juridico al proponente CONSORCIO BOMBEROS MORROSQUILLO, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion
HABILITADA en este aspecto.

De conformidad con las observaciones realizadas en razén a la evaluacién preliminar del componente técnico, se tiene
que teniendo en cuenta que el objeto del contrato no menciona estudios y disefios de estaciones de bomberos, este
deberia hacer referencia a lo mencionado en los Terminos de Referencia, numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL PROPONENTE, Nota 6, letra d. EDIFICACIONES DE ATENCION A LA COMUNIDAD: para efectos del presente
proceso de seleccion se entenderan y aceptaran por edificaciones de atencién a la comunidad las indicadas en el literal
(a) Estaciones de bomberos, defensa civil, policia, cuarteles de las fuerzas armadas, y sedes de las oficinas de
prevencion y atencién de desastres; y (c) Estructuras y equipos de centros de atencién de emergencias; del numeral
A.2.5.1.2 - Grupo |Il - Edificaciones de atencién a la comunidad de la NSR 10. Teniendo en cuenta lo anterior, el objeto
mencionado en este contrato no tiene validez, ya que las actividades mencionadas no estan relacionadas con la
experiencia especifica solicitada habilitante. Por tal razdn, este contrato no es valido.

4. De: Licitaciones Cure y Cia SAS licitaciones@cureycia.com
Enviado: jueves, 27 de mayo de 2021 4:53 p. m.

Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACION DE ASISTENCIA TECNICA <GRUPO-
ICAT@findeter.gov.co>; pafindeterbbvaam.co@bbva.com pafindeterbbvaam.co@bbva.com

Asunto: Subsanacion y observaciones Consorcio NEPTUNO

Subsanacion:

)

Bogotd DLC 37 de maye de 2021 Cuanees d hombends, policis y fusrzas mill tares, INSTALACIONES DE SALUD, sades de
organismes operaiivos de emergencia, eic

By Laentidad en los ténminos de referencia estabiecs Que Para 13 Mesente COMVOCAtona los
proponentes deberdn aportar “ALAYILO TRES (03] CONTRATOS ferminados y recibidos
o satisfccidn antes de do fecha de clerme del process, cuyo experiencio cumpia con
cunlguiera g o5 siguientes altermativas: | LA ENSCUCTION DE LOS ESTLANDS ¥ DISERDS
A NIVEL OF FACTIBNADAD O DF DETALLE DE PROVECTOS PARA LA COMSTRUCCION O
AMPLIACION O REPOSICION O EDNFICACIONES DE ESTACIONES DE SOMBERDS O
EDWAICACMIMNES DE ATENCION A LA COMUBIDAD. 1. ESTRUCTURACION TECWICA, LEGAL
¥ FNAMCOERA A MIVEL OF FACTIBLIDAD O DE DETALLE DE PROVECTOS PARA LA
CONSTRUCCMN O AMPLIACION O REPOSMION DF EDWFICACMIMES OF ESTACIONES DE
BOMEERDS O EDIFMACIONES OF ATENDON A L[4 COMUWIDAD." Definiendo
EDMFICACTONES [ ATEMCION A LA COMUNIDAD: “para efectos del presente process
de seleccidn se entendendn g acepéardn por edfficociones de afencidn o o comunidad
ko imatiroaas e of Neevod (o) Estaciones e bambevos, defensa oivil, podici, cuarteles de
kos fueres armadas, ¥ sedes de kos oficings de prevendidn y atencidn de desostres; p e
Estruchurns y eguipos de Centros de stencida de smengencies; ool aumeral A.25.1.2
Grupa i - EAificaciones de atencidn 0 43 comunidad e i NSR 10,

Sefiores

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP

BEVA ASSET MANAGEMENT 5.4 SODIEDAD FIDUTLARLA
Chudad

ASUMTD: OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR DEL PROCESO
CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-C-010-2021

Cordial salusda,

De acuerde a lo establecide por 2 entidad en los términos de referencia y encontrindonas en los
plazos establecicos en o croncgrama diel proceso nos permitimos erwiar nuestras cheervadiones a
0% prOpOnentes que presentaron ofertas y nuestr suldanacicon acorde a lo solicitada porka entidad
e el indorme preliminar de evaluacin:

L. SUBSAMADMIN
“TEnisacs 0 CURRHT e & byt Se] COntratn me mEncion EStnios y Biseis 0F CEaCOnes
de bomberos, esie dederia hocer referencia o lo mencianada en Jos Términos de Referenaa.
numens! 2131 ENPERENCIA ESPECIFICA DEL FPROPOMNENTE, Noto 6, lketra o
EDWFICACTONES O ATENCION A LA COMUSMIDAD: paro efectos def presenie proceso de
selercidn s eatenderdn ¥ ocepcarde por edificodiones de arencidn @ & comunidod fos
indicodas en ef Neeral fof Estaciones de homberns, defensa ol palicia, cuorteles de fos

Tenigndo &0 cuenta |0 antedior v |3 EXperenci aportada por nosotros detallamos ks
razones por o que |a misma si debe ser tenida en cusnta:

& EDSFICIO CENTRO DE DIAGNOSTICO CLINICA DEL COUNTRY:
Segin ko estipulado enika ey 100 la cual define que |25 instalaciones de salud son centros

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER- DNP

fuerzns ormodas, y sedes de los oficnos de prevencidn p ofencidn de desasires; el
Estructuras yequipas de cenfros de aéencidn de emergencios; def numerol 4.2.5.1.2 - Grupo
I - Edificociones de otencids & &y comunidad de ko MSR 210, Tenkenda &n cusnta o antenion,
£l GE{Eto mEnCiaNaN & SENE CONtAat A0 tene walkies, Yo qui AT OCthidodes mencianagas
na esidn refocianadas con fo experieacks espedfic saliciEada hobiinande. Por rof nozde, esne
COMETate N &5 Walda .

Rta: A cONBRUECon, EIpOnemos a k3 entidad s razones por kas cuales cada uno oe los contrabos
apodtadas cumple con ko solicitada en el plegn de condicinnies:

A) Segin k3 ley 400 de 1997 por i cual s 3d0pIEN NOMMAs sobve CONStrucCiones Skmao
Resistentes, y & 13 cu3l se basa b NSA en cada una de sus ediciones, en o Articulo 4.
Dedinickanes establece que:

Edificadiones de aiencidn a b comunidad: Socn las edificaciones necesarias para
atender emergencia, PRESERVAR LA SALUD'Y |3 seguridad de I personas, tks cama:

de atencion ﬂb("nb’gbﬂ[ii'h teniendo en cuenta la NSR 10 en donde establece que las
edificaciones de atencidn 2 la comunidad estardn dasificadas en diferentes Bterales, y
gue [ entidad toma en Ccuenta ko itemaks 3 y ¢ del GRUPO 11l gt |3 renma. Solcitamas
al equipo técnico evaluador tenkenda en cuenta |a definiciin de centros de atencidn a
& comwunidad de i ley y Qu nuestras edificaciones o salud $0n Centros de atenchdn die
emergencias consideradas dentro del literal ¢ "ESTRUCTURAS ¥ EQUIPOS DE CENTROS
DE ATERCON DE EMERGENCIA™ EI contrato No.1 aportado per nosctres sea calificado
como Cumgle toda wez que esté se encuentra en o requerido por |a entidad para &
acreditacion de |3 experienca especifica.

ESTABLECIMENTO DE SAMIDAD MIUTAR COMUNTO FACARC DE MEDIANA
COMPLERDAD EN BOGOTA:

Segiin lo estipulado en ka ey 100 la cual define que las instalaciones de salud son centros
de atencion nne'nwgnn:ii'\- teniendo en cuenta la NSR 10 en donde establece que las
edificaciones de atencidn 2 la comunidad estardn dasificadas en diferentes Bterales, y
gue i entidad tama en cuenia ks iteraks 3 y ¢ dol GRUPO 11l de 12 nonma. Solicitamas
al equipo técnico evaluador tenkenda en cuenta |a definicion de centros de atencion a
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i comaridad de B ey y que nuestras edificaciones de sakid 5on centros o6 Tbencidn de
EMErgencias ensiderados dentro del Ieral © “ESTRUCTURAS ¥ EQUIPOS DE CENTROS
D ATENOIOM DE EMERGENCIA® El contrato No.2 aporiado por noscinos sea calificado
coma Cumple toda ver gue esté se encuenira en lo requerido por la entidad para la
SCrELACIAN O |3 eaperienda especifica.

CUNIKCA PORTOAZUL: Segdn lo estipuladc n @ ley 0D |a cual defing gue las
irstalaciones de salud son centros de atencidn de emergencia y fenlendo en cuenta la
NSR 10 en donds establece que s edificacionss de atencitn 3 la comunidad estanin
clarificadas en dderentes beraks, v que b entidad toma en cuenta los literabes a y < del
GRUPD |l de la norma. Solicitamos al equipe ttonice evaluador teniendo en cuenta la
definicion de centros de 1encion 3 i comunidad de L ey y gue nuestras edificaciones
de sabud son centros de abencion de emergendas considerados dentro del teral c
"ESTRAMTURAS ¥ EQIUMROS DE CENTROS DE ATENCION DE EMERGENCIA® B contrato
No.1 3portade por rosotros Sea calficada ooeme Cumphe toda W que esté se encuentra
en o requenido por la entidad para |a acreditacidn de L experiencia especifica.

Por lo cual solidtamos 2 la entidad se nos se habilite téonicamente inda vez que nuestras fimas si
CUBNEIN Con |3 ENpErenca Siigita como fue Sustentads anter crmants.

Observaciones a los proponenbes:

PROYECTOS ¥ SEROS S.AS

La entidad on 2l numaal 2.1.2 Reguisitas habiltantss e orden financiern establioe gue
para gue la propuesia sea considerada hibll financieramente, el proponente nacional,
deberdn presentar uno o varos cupos de crédito pre aprobado o aprobado, todos y
caa una de ellas deterdn cumplir con los SIgUTTES requisitos:

7. Ninguna del infegrantefs) que oporte i0 conto cupo g Crédite Rodrdn fever Ln
porcentaje O pArticipocian en &l CONSOTTID o AN Temporal menor o Irekshe sor
clevdn (3%

E. 51 o entidod financiens ke estobfece ta wgendo o ko covfo cupo de crédito, &f
proponente deberd garowtizar gue lo mizna se mantenga weente kasta b fecha de
odjudicosidn de ko comvocatans, seo esta fecho o iicoiments prevista en ef
crovagrava o b fecho modificodn medionte odenda.

Nai s¢ aceptard fo presentacidn de cupas de sabregivn, A de tarjetn e erddite, ni
COT, & Cuen s S aharmg, i Donos, o MEUkDs Wlores, N J0rume oS eprestmlatios
e vafores, NI gorantias Bancarias B0 covmas Of cddito stand by, o cupas o
foctoriag, Al RgUR Se0 0 MACONIETO QUE N COIMEEanda 0 &0 cusd o crédito

COMD S Gt evidenciar & |3 progrsesta del prapanente pdging 228 #51e no cumple toda
Wz quE [ Carta de Cupo crédits pressntata RO se encUEntra dingioaa |3 corvocatori DNP
010 2021, adiclonaimEnte /O S SNCUENTa Suschts bajo el criterio ndmero 3 del teral
AMETNTENAR &3 PUESTD, SN ENPREEar ko datas of CONCACa NO oM e quien suscribe
misma.

En COfESUBnCia, oo o anterion solicitamde: 3 [ entidad v s& mantenga ka calificacidn di
RECHAZADD fa propuesta del proponente PROYECTOS ¥ DISEROS SAS toda wez que esie
0 apoetd 2 carta de cupo bajo las exigencias de la emidad.

CONSORCID EQUIPARMIENTOS

El infegrante del consorcio FROVECTOS TEWNICOS DE COLOMEIA 5.A5 presenta una
certificaciin bancaria con un cupo pre aprobaco con el objete de dos procesos dilerentes,
teniendo &0 Cuenta o establecide en lod requisitos financieros, solctamos a la entidad
mantenar 13 calificacion de RECHAZADD 2l propenente CONSORCID EQUIPAMIENTOS toda
wez que este no cumple con el criteric 4 de los criberics establecidos en los requisitos, ¥ que,
&% imporianke tener en cuenia que < bien a carta tiene el objete de b convacatodia esta

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER- DNP

Sesion Virtual del 01 de julio de 2021

e i dirigida a la convocatona, ademids gue o procesos 3 ks que hace rederendia lcarta
de cupo mediante o objeto de los mismo hacen parte de dependencias diferentes, La
interventoria es wn proceso parie de FIDUCIARLA BOGOTA y la otra es parte de FINDTER.
DAF convenios gue no tienen relackn alguna por lo gue dicha carta no es precdisa por ko cual
la cenificacidn de cupo presentada por o proponente no cumphe oon lo esdgido por
FINDETER en ks términas de condicionas.

1. 5S¢ debe presentar cerfiffoocidn de cupo de onddifo p expedida por s entiood
finangiera wigilada por la Superintendencia Fiaonciern de Cofombin.

2. Randn sockad de & evsticod financiens que expice i cerificocidn.

2 Nombre compiefo, cage v frme dei fusdonario de o enfidod fisanciers
awtorizodo pore expedy fa certificocidn.

4. Lo cevtificocidn de cupo de oréaifo debe (v divighda o o convocadoria

5 Lo focha o expedickds O o centifoochin oF Cupd de crédito detet ser ifenior o
iredato [30) ovos de antefocidn @ o fecha de cere de lo preseate convocatorka. En e
ewento en of gue s modiigue i fecha de cherme, se manéendnd paro estos efectos,
lo previsto en o cronograme de o comocatona yono of de los adendas que o
modifiguen.

&. B walor deil cupo créalito o fo sumatonis de fos cupos aportodos debe ser igual o
supErion DCHENTA MILLOWES DfEZ MWL DOSCIENTOS DUIECMMCHO PESOS M/CTE
(580000218, 00). Encase o no curmphn dicha condicidn, SERA CAUSAL DE RECHAZD.

CONSORCIO BOMBERDS MORROSOQUILLO

1. CONTRATD Mo.l
Do acwerdo a las certficaciones presentadas por la proponeste pdgina 77 de @
propuesta, esie presenta una certificackin del CONSOROID PPN en donde la misma haoe
constal que € Arquitscto JUAN CARLOS DE LEON realizo ol DISERO URBANISTICO,
ARQUITECTOMICD ¥ DE INGENIERIA FASE [l PARS LA CONSTRUCCION DE L& ESTACION
OE BOMEBERDS, TERMINAL AFREA, TORRE DE CONTROL URBANISMO ¥ VIAS DE
ACCESD PARA EL AEROPUERTO IDE POPAYAN. ¥ relationa un drea de 9.074, 19 ma di

diefio es importante tener en cuenta que esta no fue el drea total del dseflo de la
edificacidn solicitada en a experiencia de los términos de referencia, si no gue o drea
de la certificacidn correspande a 1a suma de fodo el conjunin de edificaciones que
confanman 2l disefo, Sn ser posibke identificar ol drea pantal o ouarted de bombaros,
sl las codas, solicitams a la enthdad no sea tenkdo en cuenta o valor total del disefo
toda vz que, en ningdn documento de ks aportados por &l progonete para certi ficar
dicho contrato, se pueds evidenciar el drea real de ka estackdn de bomberos disefiada,
@l s cosas y conodendo el principio de tansparencia por el gue se rige B entidad
solictamas y so e requicra al proponsste una discriminacssn de precios. del diseho de
bas edificaciones para ks cuales ¢ desarold el contrato, de lo contrario no tener &n
cuenta dicha contrato dentra de la certificaciones que se pretendan calificar coma
CUMIFLE toda wez gue la misma no pemite establecer el valor real de la edificacidn de
bombaros desarollada por & proponente.

2. CONTRATO 2.

B proponente presenta b certificacion 2, que hace neferencia all contrato desarrcllada
por & arquitecio JUAN CARLOS DE LEON gue tiene como objeto la elaboracidn del
proyecio maestro anquitectanico general de b terminal de pasajercs para la avacidn
comercial en infraestnaciura comp lementaria, comao se puede evidenciar la certificacian
& ninguing de b FArtados Cuenta con edificacionss e bomberos o de Jtencian a ka
comunidad por i que solicitamos 3 |3 entidad no o3 tenido &N CuBNta, @ Contrato
nimens 2 del proponente, toda wer gue #ste no cumple oo b regquisitos di
experiencia de los mines de condiciones, ¥ que aun cuande seconsulta la M58 10, en
s edificaciones de atendidn a la comunidad un aeropuerto no e13 catalogada deniro
de los mismecs ni en grupo il EDIFICACIONES DE ATENCION A LA COMUNDAD nien el
tituks PV que son edificacionss de atencice 3 B comeunidad indispensabiles.

‘Y

Respuesta:

Teniendo en cuenta que el objeto de esta convocatoria es estructurar una Estacion de Bomberos, para efectos de
ésta se consideran como edificaciones similares y/o afines y/o relacionadas Unicamente las contempladas en los
literales a y c.

También se considera que la regulacion especifica y las caracteristicas técnicas y funcionales de una estacion de
bomberos difieren de las de una clinica, hospital o centro de salud. Por tal razén se definié para el presente
proceso como pertinente la experiencia relacionada con los disefios para una estaciéon de bomberos y/o las
edificaciones de atencién a la comunidad definidas en los literales a y ¢ del numeral A.2.5.1.2 -Grupo Il de la
norma NSR10. Por otro lado, los hospitales, clinicas y/o centros de salud estan contemplados en el literal a. del
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numeral A.2.5.1.1 — Grupo IV de la norma NSR10 y por tal razon no estan contemplados en el literal c. del
numeral A.2.5.1.2 -Grupo I de la norma NSR10.

Frente a la observacion a la propuesta presentada por el proponente a PYD SAS, de manera atenta se informa al
proponente que tal como se evidencia en el informe preliminar, la propuesta del proponente No. 2 PROYECTOS Y
DISENOS S.A.S incurre en causal de rechazo por no presentar certificacion de cupo dirigida a la convocatoria, la
cual se mantiene en el informe definitivo, en igual consideracion se tiene, que se mantiene la calificacion del
informe preliminar del proponente No. 3 CONSORCIO EQUIPAMIENTOS cuyo integrante PROYECTOS
TECNICOS DE COLOMBIA S.A.S. presentd certificacion de cupo de crédito dirigida a 3 convocatorias y se le dio
resultado RECHAZADO en la evaluacion financiera.

3.1.CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Con fundamento en las razones expuestas, la Entidad determind el Consolidado del Informe Definitivo de Verificacion de
Requisitos Habilitantes, asi:

CONSORCIO

1 NEPTUNO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA

PROYECTOS Y

2 DISENOS SAS CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA
CONSORCIO

3 EQUIPAMIENTOS CUMPLE RECHAZADA NO CUMPLE RECHAZADA

4 CONI%?_ECIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
CONSORCIO

5 BOMBEROS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA

MORROSQUILLO

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS

1 CONSORCIO NEPTUNO NO INCURRE EN CONCENTRACION

2 PROYECTOS Y DISENOS SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION

3 CONSORCIO EQUIPAMIENTOS NO INCURRE EN CONCENTRACION

4 CONSORCIO TOLU NO INCURRE EN CONCENTRACION
CONSORCIO BOMBEROS :

5 MORROSQUILLO NO INCURRE EN CONCENTRACION

5. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION
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NO INCURRE EN
1 CONSORCIO NEPTUNO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CONCENTRACION | RECHAZADA

- NO INCURRE EN
2 PROYECTOS Y DISENOS SAS CUMPLE RECHAZADA CUMPLE CONCENTRACION | RECHAZADA

NO INCURRE EN
3 CONSORCIO EQUIPAMIENTOS CUMPLE RECHAZADA | NO CUMPLE CONCENTRACION | RECHAZADA

NO INCURRE EN

4 CONSORCIO TOLU CUMPLE CUMPLE CUMPLE CONCENTRACION | HABILITADA
NO INCURRE EN
CONSORCIO BOMBEROS |
5 MORROSQUILLO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CONCENTRACION | RECHAZADA

Como resultado de la habilitacion de un (01) proponente, se realizd la audiencia para la apertura de la propuesta econémica
Sobre No. 2, el dia primero (01) de junio de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publico en esta misma fecha con la oferta
econdmica del siguiente proponente habilitado:

| CONSORCIO TOLU |

6. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedio a realizar la evaluacién econdémica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacién y calificacién de las Propuestas”, del Subcapitulo Il
“Evaluacién y Calificacion de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacion No. 121 y publicada el dia dos (2) de junio de dos mil veintiuno
(2021), asi:

6.1.Se establece en los Terminos de Referencia CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPITULO III,
EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE LAS PROPUESTAS, para la evaluacion economica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento.

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, seré
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el
puntaje maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

Evaluacién Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacidn factor cumplimiento contratos anteriores”. (...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO II DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria (Adenda
No. 1), de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.
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Nota 1: Esta TRM se tomard del sitio web del Banco de la Republica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion.

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignard la puntuacion total de este factor, previa
aplicacién de los descuentos a que haya lugar.”

6.2.El citado subnumeral 8 sefiala en la Nota 2: “En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la
puntuacién total de este factor, previa aplicacion de los descuentos a que haya lugar”; en consecuencia, de acuerdo con los
establecido en los Términos de Referencia, se asigna la puntuacion total al unico proponente habilitado.

6.3.Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, es
el siguiente:

FPAF-DNP-C-010-2021

“ESTRUCTURACION IMTEGRAL TECNICA, LEGAL, FIMAMCIERA ¥ SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTISILIDAD. FACTIBILIDAD ¥ ACOMPARAMIENTO PARA EL PROYECTO
DE COMSTRUCCION ¥ DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIFID DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADD EN EL
MARCO DEL PACTD FUNCIDNAL GOLFO DE MORROSQUILLO.™”

EVALUACION ASIGMACION DE PUNTAJE

Dz cusmins
Walkor Propuesss Suntsje Evaluacisn (EVALUACION FACTOR TOTAL
Puntje Lo —= Econdmica Ezsmimiza CUMPLIMIENTO Puntzje Obtanida
CONTRATOS ANMTERIORES)

1 PROPOMENTE No 1 - COMSORCIO TOLD $ 385.560.000.00 100 3003300 03003300 1 D3 0033000

Mo 52 aplican gescusnios conforme el numeral 10 EVALUACION FACTOR CUMPLIWIENTO CONTRATOS ANTERMWRES -

Teniendo en cuenia gue soio hay wn proponends, se aplica ko esiablecido =n los Términos de Referencia, en el numeral 3.1.1. INFORME DE EWVALUACION ECONOMICA T
ASIGHACION DE PUNTAJE (ORDEM DE ELEGIBILIDAD), susumeral 8., Nota 2, |a cual menciona o siguiente: "En casoe gue Umicamente haya un proponents habilitado s= la
asignara |a puniuacicn iotal de este facior, previa aplicacidn de los descuenios a que haya ngar™. Por 5l razon, s2 asigna I3 punhsacicn iotal al (nico proponente, Cosorcio Tolll

Al informe se anex6 la evaluacion de la propuesta econdmica que forma parte integral del mismo.

7. Segln el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al
Informe de Evaluacion Econdmica hasta las 5.00 p.m. del dia tres (3) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual
no se recibieron observaciones.

8. El evaluador efectuo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencién de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

9. No se realiz6 la verificacion de la Regla de Concentracién de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo 11
“VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo I
“DISPOSICIONES GENERALES” teniendo que solo hay un proponente habilitado, y conforme con la Nota 2 ibidem, “Esta regla
no aplica cuando se haya presentado un Unico proponente para el proceso de seleccion o cuando sea el tnico proponente
habilitado.”

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor
de la convocatoria es de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL PESOS
($385.560.000,00) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:
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FAF-DNP-C-010-2021

"ESTRUCTURACIIN INTEGRAL TECHICA, LECAL, FIMAMCIERA ¥ SOCLAL EN LAS FASES DE PREFACTISILIDAD, FACTIBILDAD ¥ ACOMPARAMIENTO PARA EL PROVECTO
DE COMSTRUCCION ¥ DOTACIONM DE UNA ESTACIOM DE BOMBEROS EN EL MUMICIFIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEFARTAMENTD DE SUCRE, IMENTIFICADD EN EL
MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO.™

EVALUACION ASISHMACION DE PUNTAJE

ton

Orden segin Walor Propuess Puntaje Evaluacidn [EVALUACION FACTOR TOTAL
Pantzjs L= Econdmica [SrE—— CUMPLIMIENTO Puntzjs Obtenida

CONTRATOS ANTERIORES)

1 PROPONENTE Ne 1 - CONSORCIO TOLD £ 3E5.560.000,00 1000003000 [LI00I300 1030033003

Tevnoe o oo e som oy an proponere o s i smeien o T e Mo, o ) e 811 mOmS 0E unLunCEs SoonCteca ¥
VALOR DE LA VALOR VALOR A
PROPONENTE CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
CONSORCIO TOLU $ 400.051.091,00 $ 385.560.000,00 $ 385.560.000,00

11. En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO TOLU, es por el valor de¢ TRESCIENTOS OCHENTA Y
CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL PESOS ($385.560.000,00) M/CTE., incluyendo todos los costos, gastos,
impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.

COMITE TECNICO.

12. Durante los dias 30 de junio de 2021 y 1ro de julio 2021, se llevo a cabo el Comité Técnico No. 24, 6rgano que revisd y
aprob6 el informe definitivo de evaluacion econémica y asignacién de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demés
informes expedidos en la presente convocatoria y recomendé la adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por
unanimidad, mediante correos electrénicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejé constancia en el Acta del Comité No.
24 del Contrato Interadministrativo C| DNP-789-2021 Pactos Territoriales DNP.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacién, de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales se encuentran
debidamente publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la
Direccion de Contratacion remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicaciéon emitida por el
Comité Técnico en sesidn adelantada durante los dias 30 de junio de 2021 y 1ro de julio 2021, de conformidad con el orden de
elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-DNP-C-010-2021 cuyo objeto es “CONTRATAR LA “ESTRUCTURACION
INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y
ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN
EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO
FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO.”, al Proponente CONSORCIO TOLU, representado legalmente por GERMAN
ALFREDO BAZZANI PRADERE, identificado con cedula de ciudadania No. 79.240.307, integrado por GERMAN ALFREDO
BAZZANI PRADERE, identificado con cedula de ciudadania No. 79.240.307 con un porcentaje de participacion del 50% y por
HACER DE COLOMBIA LTDA., identificada con Nit 800.028.222-2, representada legalmente por OSCAR TAMAYO PERALTA
identificado con cedula de ciudadania No. 2.469.579 con un porcentaje de participacidén del 50%; por el valor de su oferta
economica la cual asciende a la suma de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL
PESOS ($385.560.000,00) M/CTE, incluido el IVA

Resultado de la votacion:
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Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo

Laura Mercedes Pefia Rodriguez Positivo

Richard Orlando Martinez Hurtado Positivo

Maria Isabel Campo Cuello Positivo

Maria del Pilar Gonzélez Rojas Sin Voto

Julian Alfonso Varon Parra Positivo

B.2. APROBACION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendaciéon y adjudicacion de la convocatoria PAF-DNP-I-052-2021 que tiene por objeto
CONTRATAR INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL
Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y
SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE
CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU,
DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA

PROGRAMA: PACTOS TERRITORIALES DNP

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)

CONVOCATORIA PAF-DNP-I-052-2021

OBJETO: CONTRATAR INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL,
AMBIENTAL Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL,
FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL
PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO
DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE
MORROSQUILLO”

PLAZO DE EJECUCION: SIETE (7) MESES

PRESUPUESTO OFICIAL: NOVENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA
Y OCHO PESOS M/CTE ($96.693.798) incluido IVA, costos de transporte, gastos, impuestos, tasas y demas gastos, costos
directos e indirectos y contribuciones de orden local o nacional a que hubiere lugar.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - DNP) CONTRATO DE
FIDUCIA MERCANTIL 3 3-1-97760 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DNP 789 DE 2021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER seré la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con
base en el informe de evaluacion respectivo, la Direccién de Contratacién de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DNP administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA,
un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada.

()

El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — DNP seleccionar al contratista y/o adjudicaré el contrato
conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento en los
informes de verificacién, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacién y consolidacion
adelantado por la Direccién de Contratacion de FINDETER.
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A su vez, el numeral 2.2.5.1 literal b) ibidem establece que es funcién del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del
comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion
derivada por parte del Patrimonio Auténomo”.

Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal d) Ibidem, establece que es funcion del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario
el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de verificacion
y de evaluacion y calificacion de las ofertas’.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccion de Contratacién de Findeter, en los siguientes
términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia dieciséis (16) de junio de dos mil veintiuno (2021), en el
marco de la presente convocatoria se presentaron seis (06) ofertas. En consecuencia, las propuestas para verificacién y
evaluacion, son las siguientes:

No. PROPONENTE INTEGRANTES

Integrante No. 1
SOLIDOS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA

S.AS.
Porcentaje de participacion 20%
CONSORCIO CAJ 2021 Integrante No. 2
1 Representante CONSTRUCCIONES CIVILES ESTUDIOS Y PROYECTOS
DANIEL ALEJANDRO RUGELES BERNAL S.AS.

Porcentaje de participacion 40%
Integrante No. 3.
ANILIO ABADIA SERNA
Porcentaje de participacion 40%
Integrante No. 1
ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA ASI S.A.S
Porcentaje de participacion 50%

UNION TEMPORAL MORROSQUILLO 2021

2 Representante Integrante No. 2
MELISSA RODRIGUEZ SANCHEZ RIGOBERTO RUCELES BERNAL
Porcentaje de participacion 50%
3 ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO

Persona Natural

Integrante No. 1

CONSORCIO JCB - 11 - 052 JCBINGENIERIASAS
Porcentaje de participacion 70%
4 Representante

Integrante No. 2.
GERMAN FONSECA BENITEZ CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS

Porcentaje de participacion 30%

Integrante No. 1
DIEGO FERNANDO MOSQUERA BURBANO

CONSORCIO HD Porcentaje de participacion 50%
5 Representante Intearante No. 2
DIEGO FERNANDO MOSQUERA BURBANO 9 I

HUGO ANTONIO MORAN BRAVO
Porcentaje de participacion 50%
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KRIBA INGENIEROS LTDA.
6 Representante Legal
ALEXANDERDE JESUS VALLEJO BURGOS

2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

El dia veintidos (22) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presento en Comité de Contratacion No. 117, el INFORME
PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACION, con el siguiente
resultado:

REQUISITOS | REQUISITOS | REQUISITOS
No. PROPONENTE JURIDICOS | FINANCIEROS | TEcnicos | RESULTADO

1 CONSORCIO CAJ 2021 NOCUMPLE | NOCUMPLE CUMPLE | NOHABILITADO

UNION TEMPORAL
2 MORROSGUILLE 2021 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO
ENRIQUE ALONSO TOVAR

3 EAGUER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

4 CONSORCIO JCB — 11 - 052 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

5 CONSORCIO HD NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADO

6 KRIBA INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

3. CONSOLIDADO DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

El dia veinticinco (25) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presenté en Comité de Contratacion No. 120, el INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados:

REQUISITOS | REQUISITOS | REQUISITOS

No. PROPONENTE JURIDICOS | FINANCIEROS | TEcnicos | RESULTADO
1 CONSORCIO CAJ 2021 RECHAZADO* CUMPLE* cUMPLE | RECHAZADO*

UNION TEMPORAL
2 MORROSGUILLE 2t RECHAZADO CUMPLE CUMPLE | RECHAZADO
ENRIQUE ALONSO TOVAR

3 EAGUERG CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
4 | CONSORCIOJCB-11-052 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
5 CONSORCIO HD RECHAZADO* CUMPLE  |REcHAZADO* | RECHAZADO*
6 KRIBA INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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No PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA.

1 CONSORCIO CAJ 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

2 UNION TEMPORAL MORROSQUILLO 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

3 ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
4 CONSORCIO JCB - 11 - 052 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
5 CONSORCIO HD NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
6 KRIBA INGENIEROS LTDA NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedio a realizar la evaluacién econdémica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacién y calificacion de las Propuestas”, del Subcapitulo Il
“Evaluacién y Calificacién de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

El dia veintinueve (29) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentd en Comité de Contratacion No. 122, el INFORME DE
EVALUACION ECONOMICA, ASIGNACION DE PUNTAJE Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD, con la siguiente informacion:

Se establece en los Términos de Referencia, en el §UBCAPiTULO I EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, para la evaluacion
economica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento:

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacién del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el
puntaje maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econbmica 100 puntos
TOTAL 100 puntos

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”.

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa
de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siquiente de la Apertura del Sobre No. 2 -
Propuesta economica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos...” en los Términos de Referencia.

“Nota 1: Esta TRM se tomara del sitio web del Banco de la Republica de Colombia, http.//www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacién total de este factor, previa
aplicacion de los descuentos a que haya lugar.”
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Se informa que no se efectuaron ajustes por redondeo o correccion aritmética a las ofertas habilitadas.

Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el dia veintinueve (29) de junio de 2021 fue
de TRES MIL SETECIENTOS TRECE PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($3.713,17); en consecuencia, de acuerdo con
los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacién de la propuesta econdmica fue el de la

MEDIA ARITMETICA.

ElI PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente:

PAF-DNP-1-052-2021

CONTRATAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO
“ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL
PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO
EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO™

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
orten segin Pnci Proporee Ceimen | Cenimicn | cowpmn0 | i Ot
CONTRATOS ANTERIORES)
2 PROPONENTE No 3 - ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO §92.149.189,00 98,8521033 0,0000000 988521013
1 PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB - 11 - 052 $ 9214919000 58 8521044 0, 0000000 966521044
3 PROPONENTE Mo 6 - KRIBA INGENIEROS LTDA $95.359.370,00 954084154 0,0000000 954084154

Observacion:

$ 92 149190 pesos

Mo se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES -

Comeo resultado de la Evaluacion Econdmica, se iene en primer orden de elegibilidad al proponente Consorcie JCB - 11 - 052 con un puntaje de 98,8521044 y un valor ofertado de

Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.

Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Econdmica hasta las 5.00 p.m. del dia treinta (30) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual no se

recibieron observaciones.

El evaluador efectlio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencidn de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

De igual manera, se realizd la verificacién de la Regla de Concentracién de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo I “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razon a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos
de referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduagraria, Fiduciaria
Bogota , Fiduciaria La Previsora S.Ay Findeter asi:
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FIDUAGRARIA 5.A., ACTUANDO UNICA Y EXCLUSIVAMENTE COMO VOCERA Y
ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER AGUA SAN ANDRES
COD. 396348.

INFORMA:
Que en desarrollo del Contrato de Fiducia Mercanti 3-1-96348 suscrito el dia 31 de diciembre de 2020

entre LA FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL SA. FINDETER y LA SOCIEDAD FIDUCIARIA DE
DESARROLLO AGROPECUARIO 5.A. -FIDUAGRARIA §.A., se informa que, las personas Naurales y Juridicas

'BBVA ASSET MANAGEMENT 5.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA ENTIDAD QUE ACTUA COMO VOCERA Y
ADMINISTRADORA DE LOS PATRIMONIOS AUTONOMOS FINDETER SENA (3-1-92579), FINDETER DE CERO A
SIEMPRE (3-1-92756], FINDETER BANCO DE PROYECTOS (3-1-94958), FINDETER COMANDO BRIGADA (3-1-94829)
FINDETER VENDE EN LINEA (3-1-94954), FINDETER TIENDAS VIRTUALES (3-1-94956], FINDETER CORMAGDALENA
2021 (3-1-96164), FINDETER ~ NARINO (3-1-96177), FINDETER - SENA REGIONAL SUCRE (3-1-96322), FINDETER -
AEROCIVIL PROVIDENCIA (3-1-96534), FINDETER ~ DEPORTE SAN ANDRES (3-1-97094), FINDETER - MALECON
RiO MOUINO (3-1-97276], FINDETER-DNP (3-1-97760), FINDETER - DEPARTAMENTO DE SUCRE (3-1-97902),
'FINDETER — CENTROS SACUDETE (3-1- 98118), FINDETER ~ ANI {3-1- 98431 )

CERTIFICA:
1. Queen desarrollo de los contratos de fiducia mercantil suscritos entre la Financiera de Desarrollo Territorial

5.A~Findeter y BBVA Asset Management S.A Sociedad Fiduciaria [as siguientes personas naturales y/o juridicas a la
fecha no han suserito contratos que se encuentren vigentes.

qe se relacionan o coninuacién ol 30 de junio de 2021no fienen vinculo como beneficiarios de pago /o [P :i?i'ﬁm) el | e BENEFICIARIOS REALES cEDuLA/NT
alguna relacién coniractual con el PA. FINDETER AGUA SAN ANDRES
ENRIQUE ALOVSO TOVER ENRIQUE ALONSQ TOVAR BAQUERO 153983734 UE ALONSO TOVAR BAQUERD 193993734
. PROPONENTE INTERESADO INDVIDUAL O INTEGRANTE | NIT PERSONA pR— pr—
(Ssgin Orden Acta ds Ciarrs) DEL INTERESADO PRURAL JURIDICA -0 sis
[T CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS 8600675260 CIELOS RASOS Y DIVISIONES 545 8500675260
3| EARIGUEALONSOTOVR ENRIQUE ALONSO TOVARBAQUERD | 193993734
BAGUERD [ R s | VLRGS0 s | o
ICB CONSTRUCCION E INTERVENTORIA 545 | 9000538957
o concorcio a1 -os2 OPNAVIEL OB | 79sssiie
CIELOS RASOS ¥ DIVISIONES SAS 8400675260
6 KRIBA INGENIEROS LTDA KRIBA INGENIEROS LTDA- 830514979-2 La presente Certificacion de No Concentracian para a Convacatoria No. PAF-DNP-052-2021, se expide por solicitud
de la FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A- FINDETER, al primer (Ler] dia del mes de julio del afio dos mil

Cualquier duda o inquienud adicional faver comunicaria a la Vicepresidencia Adminisracién de Negacios y
Operaciones a Diana Mabel Lozada Virviescas - Jefe Adminisiacién de Negocios y Andrés Camilo Rubiano
Torres - Analista Adminisracién de Negocios ol numero telefénico 5802080 extension 9118, y 9105
respectivamente, o via correo electrénico o, dilozada@fiduaararia qov.co, anvbiano@fiduagraria qov.co

Cordial Saludo,

q@)&m ""QOAQU

DIANA MABEL LOZADA VIRVIESCAS
Jefe Adminisiracién de Negocios

Elobors: Andrés Camilo Rubiano Reviss: Yanst Samamaria

FIDUCIARIA BOGOTA SA
ENSU CALIDAD DE VOCERA Y ADUNISTRADORA DEL PATRBONI AUTONOMO
FIDECOMISO- ASISTENCIA FINDETER
NT 8300558577
INFORMA QUE:

Ex desarmlo de los conballs e Frlia Mercand] ce Admnistociin y Pagos, Siscibs ente La Francea &

Desarolo Teriona 5.A- FINDETER y Fekuoasa Bogos SA 15 Squesiss pesonas narakss o pe
o5 Squens conrans aduScads, vgesies ¥ Eminaciin con pendestes pare s proganas e s Genca
tanes Jomeda Uica

ICBF

= [ ———
(== [ame] = |
BROE pr—

27 | oovosonca | P | cosooncrcon |

oo |n—-—nl Conatisa

oSO o

retrsis yo ur conirains
Gevenca e Inifeestuchsa de FINDETER Equpamicnios Usbanos (B¢
Inizesirucra Escoler. consirucciin miresirucira IC5F e infrzesiruchr en Eniomos insiuconales y Cullwrales) y

Usbanos, Jomada Unica-

veintiuno (2021).

A

ANA GABRIELA DIONICIO LOZANO
Profesional Especializado-Business Trust Management
'BBVA Asset Management Sociedad Fiduciaria

Elabore: Jeison Jair Franco
Revisé: Ana Gabriela Dionicio

FIDUPREVISORA SA.

N SU CAUDAD DE VOCERA ¥ ADMINISTRADORA
DE LOS PATRIMONIOS AUTONOMOS:

3168573 PAFINDETER PAY
318606 PAFINDETER SAN ANDRES
3180983 PAFINDETER CORMAGDALENA

T £30.053.105.3
mroRMA QuE

Lax sguientes personar natursies y/o Jundicas, no benen ningin corérato RsCTEC, Y en sfecaion, relaconado
com s Patrimonues Auttnomas mdiads en precedenc

= w FROPONENTE T PERSONA
Programa de Agua el Pospeniad R
I 3| OWORAORSTOWAR ENRIGUE ALGRSO TOVAR BAGUGRO e
JC2 CONSTRUCGION £ INTERVENTORIA 555 BAQLS
CELOSRASOS YDMSINES SAS
= T eIt Fe 0T
St S A ¥ VSN 55 TG
TG WGENER0S (O ISR WGENERDS (10K BT
6 presen docmesto es miomative y se epids 2 soicll de & FININCERA DE DESARROLLO TERRITORIL
SAFNDETER 221, nocoresponde
para cechs o vadanin de qushos abianies
OTERRTORALSA.

JARAMLLO
Coordnasy 0 Gestion Fndzter
FDUCIARIA BOGOTA SA_ actuando en su calidad de vocera y administradora de! PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO- ASISTENCIA' FINDETRR

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A,

NIT 800.096.329.1

INFORMA QUE:

s/ juridicas o como k
elantada

Financiera de Desarrollo Territorial §.A - FINDETER, la cual tiene como objeto: CONTRATAR LA
INTEGRAL TECNICA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL,

AMBIENTAL Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO "ESTRUCTURACION INTEGRAL
TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, PACTIBILIDAD
¥ ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA

FINDETER, 3 s trenta (30] ias dl mes de jurso de 2021,

SERASTIAN VALENCIA SANCHEZ
ABOGADO FIDUCIARIA LA PREVISORA SA.

N o
KRIDA INGENIEROS LTOA 005149792
o [ VAWEIO BURGOS ALEXANDER OF 16505 T96us960
OUFINA VARKLA 1ULIO HENRY s
os d ¢ ) mes do o del

aio 2031
{/ &/ X % Lo
Yo/ Co v 7/ i

IRANEL CRISTINA MARTINEZ MENDOZA

\CIGN DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DE
£, £t CO DEL " al

17 de junio de 2021 NINGUNO tenia contratos adjudicados y/o en ejecucidn suseritos con

Findet
No. o
CONSORCIO CAI 2021
1 PROVECTOS A5 - CONCEP SAS. kit ooz
ANILIO ABADIA SERNA 7912
50UD0S sAS s30112978

UNION TEMPORAL MORROSQUILLO 2021

2 RIGOBERTO AUGELES BERNAL 797117025
ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA ASI SAS | 9007695877

3 ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO 192993734

CONSORCIO Jc8 - 11 - 052
4 | 1cH CONSTRUCCION £ INTERVENTORIA $AS 9000538957
CIELOS RASOS ¥ DIVISIONES 545 9600675260
CONSORCIO HO
s | oiao reAnANDO MosaUERA BuRBANG 13072340

HUGO ANTONIO MORAN BRAVO

129750215 ‘

Elabord: Anyi -
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Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, con reporte de contratos, no se
encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’ Capitulo || “DISPOSICIONES
GENERALES” de los términos de referencia.

De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de la
convocatoria es de NOVENTA Y DOS MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA PESOS
($92.149.190,00) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:

PAF-DNP-1-052-2021

CONTRATAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO
“ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL
PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNIGIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO
EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
Orten egin P Progoneri o | o e | Pt Otk
CONTRATOS ANTERIORES)

2 PROPONENTE Mo 3 - ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO $92.149.189,00 98,8521033 0, 000000 968521033

1 PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB - 11 - 052 $92.149.190,00 98, E521044 0, 000000 968521044

3 PROPONENTE Mo € - KRIBA INGEMIERDS LTDA § 92.359.370.00 954084134 0, 0000000 93408414
PROPONENTE ‘é‘g'ﬁ%gET'a“Rl A ‘I;‘E"]_?AROFERT " VALOR A ADJUDICAR
CONSORCIO JCB - 11- 052 $96.693.798,00 $92.149.190,00 $92.149.190,00

En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO JCB - 11- 052, es por el valor de NOVENTA Y DOS MILLONES
CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA PESOS M/CTE ($92.149.190,00), incluido IVA, costos de transporte,
gastos, impuestos, tasas y demas gastos, costos directos e indirectos y contribuciones de orden local o nacional a que hubiere
lugar.

COMITE TECNICO.

Durante los dias 30 de junio y 01 de julio de 2021, se llevo a cabo el Comité Técnico No. 24, rgano que revisd y aprobd el
informe definitivo de evaluacion econdmica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes
expedidos en la presente convocatoria y recomend6 la adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por
unanimidad, mediante correos electronicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejé constancia en el Acta del Comité
Técnico No. 24 CI DNP-789-2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacién, de evaluacién y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran
debidamente publicados en la pagina de la convocatoria y de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la
Direccion de Contratacion remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicaciéon emitida por el
Comité Técnico en sesion adelantada durante los dias 30 de junio y 01 de julio de 2021, de conformidad con el orden de
elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-DNP--052-2021 cuyo objeto es CONTRATAR INTERVENTORIA INTEGRAL
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICA PARA EL PROYECTO
DENOMINADO “ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE
PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPANAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION Y DOTACION DE
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UNA ESTACION DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU, DEPARTAMENTO DE SUCRE,
IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”, al Proponente CONSORCIO JCB
- 11- 052 representado por GERMAN FONSECA BENITEZ identificado con cédula de ciudadania 74.333.938, conformado por
JCB INGENIERIA SAS con Nit. 900.920.349-7 representada legalmente por ANA MILENA MONSALVE MORENO identificada
con cédula de ciudadania 63.484.572, con un porcentaje de participacion del 70% y CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS con
Nit. 860.067.526-0 representada legalmente por MARTHA CECILIA VALBUENA MESA identificada con cédula de ciudadania
51.820.818, con un porcentaje de participacion del 30%; por el valor de su oferta econémica la cual asciende a la suma de
NOVENTA Y DOS MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA PESOS M/CTE ($92.149.190,00),
incluido IVA, costos de transporte, gastos, impuestos, tasas y deméas gastos, costos directos e indirectos y contribuciones de
orden local 0 nacional a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Nombre Sentido del Voto

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Rodriguez Positivo
Richard Orlando Martinez Hurtado Positivo
Maria Isabel Campo Cuello Positivo
Maria del Pilar Gonzélez Rojas Sin Voto
Julién Alfonso Varén Parra Positivo

De conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, numeral 2.2.1 COMITE FIDUCIARIO, que consagra (...) El Comité
sesionara validamente con la asistencia y/o participacion de la mayoria de sus miembros y sus decisiones seran tomadas por
unanimidad.”, una vez finalizada la sesién del comité, la secretaria del comité fiduciario verificd que los miembros del comité
emitieron su voto a través de correo electrénico, evidenciando que uno de los miembros no emitié su voto, sin embargo se
confirma que la decisién fue tomada por unanimidad

Se da por terminada la sesién a las 6:30 p.m. del dia primero (01) de julio de 2021.
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